Dettes des filiales promotion/ dette brute consolidée Maximum < 20% 0,6%

Suretés sur actifs Maximum < 20% du patrimoine foncier 9,7%

(1) Environ 89% de la dette concernée par un covenant sur LTV a pour limite 52% et les 11% restant l'étant pour une limite à 50%.

(2) Environ 5% de la dette concernée par un covenant sur la valeur du patrimoine de la Foncière a pour limite 1,7 milliard d’euros, 15% de la dette a pour limite 3

milliards d'euros, 12% de la dette a pour limite 5 milliards d’euros et les 68% restant l’étant pour une limite à 7 milliards d’euros.

Les covenants sont respectés au 31 décembre 2015.

52   ANNEXES  RAPPORT 2015 ICADE

6. PRO FORMA 2014

Les états financiers du 31 décembre 2014 ont été retraités afin de prendre en compte le transfert en « résultat des activités abandonnées » des

entités du pôle Services. En outre, les états pro-forma ci-dessous tiennent compte également du transfert de l’activité Santé, agrégé

historiquement dans le métier Foncière Tertiaire, vers un nouveau métier Foncière Santé.

6.1. Compte de résultat Courant Non Courant

31/12/2014

Publié

Retraitements

31/12/2014 Retraité

(en millions d'euros) Total Total dont Courant

dont Non

Courant

Chiffre d'affaires 1 759,8 (41,5) 1 718,3 1 718,3 -

Produits des activités opérationnelles 1 764,1 (42,1) 1 722,0 1 722,0 -

Achats consommés (958,0) 1,7 (956,3) (956,3) -

Services extérieurs (114,5) 6,1 (108,4) (108,4) -

Impôts, taxes et versements assimilés (13,2) 0,7 (12,5) (12,5) -

Charges de personnel, intéressement et participation (150,0) 29,6 (120,5) (120,5) -

Autres charges liées à l'activité (5,6) 1,0 (4,6) (4,6) -

Charges des activités opérationnelles (1 241,3) 39,0 (1 202,2) (1 202,2) -

EXCEDENT BRUT OPERATIONNEL 522,8 (3,0) 519,7 519,7 -

Charges d'amortissement nettes de subventions d'investissement (274,0) 0,5 (273,5) - (273,5)

Charges et reprises liées aux pertes de valeur sur actifs corporels,

financiers et autres actifs courants
(5,5) - (5,5) - (5,5)

Résultat sur acquisitions - - - - -

Résultat sur cessions 99,1 - 99,1 - 99,1

Pertes de valeur sur goodwills et immobilisations incorporelles (1,0) 0,2 (0,8) - (0,8)

Part dans le résultat des sociétés mises en équivalence 6,2 - 6,2 12,7 (6,5)

RESULTAT OPERATIONNEL  347,6 (2,4) 345,2 532,5 (187,3)

Coût de l'endettement brut (149,6) - (149,6) (149,6) -

Produits nets de la trésorerie et équivalents de trésorerie, des prêts et

créances associés
18,6 - 18,6 18,6 -

Coût de l'endettement net (131,0) - (131,0) (131,0) -

Ajustement de la valeur des instruments dérivés et autres

actualisations (ORNANEs)
(5,3) - (5,3) - (5,3)

Autres produits et charges financiers (4,4) - (4,4) (4,4) -

RESULTAT FINANCIER (140,7) - (140,7) (135,4) (5,3)

Impôts sur les résultats (34,0) 1,7 (32,3) (31,9) (0,3)

Résultat des activités abandonnées
- 0,6 0,6 2,0 (1,4)

RESULTAT NET 172,8  172,8 367,2 (194,3)

Résultat : part des participations ne donnant pas le contrôle 21,3 - 21,3 49,2 (27,9)

RÉSULTAT NET : PART GROUPE 151,5 - 151,5 318,0 (166,4)

 ANNEXES  RAPPORT 2015 ICADE   53

6.2. Compte de résultat EPRA Foncière

(en millions d’euros)

31/12/2014

publié retraitements

31/12/2014

retraité

Récurrent

Foncière (EPRA)

Non

récurrent

REVENUS LOCATIFS 556,0 - 556,0 556,0 -

 Charges du foncier (2,4) - (2,4) (2,4) -

 Charges locatives non récupérées (33,2) - (33,2) (33,2) -

 Charges sur immeubles (2,3) (1,4) (3,7) (3,7) -

Loyers nets 518,0 (1,4) 516,6 516,6 -

Taux de marge (loyers nets / Revenus locatifs) 93,2%  93,1% 92,9% 0,0%

Coûts de fonctionnement nets (52,8) 1,4 (51,4) (51,4) -

Résultat des autres activités 0,4 - 0,4 0,4 -

EXCÉDENT BRUT D’EXPLOITATION 465,6 - 465,7 465,7 -

Amortissements et pertes de valeur des actifs d’exploitation (14,3) - (14,3) (8,0) (6,3)

RÉSULTAT OPÉRATIONNEL COURANT 451,3 - 451,3 457,6 (6,3)

Amortissements et pertes de valeur des immeubles de

placement (264,3) - (264,3) - (264,3)

Résultat sur cessions 98,6 - 98,6 - 98,6

Pertes de valeur sur écarts d’acquisition - - - - -

Part dans le résultat des sociétés mises en équivalence (1,4) - (1,4) 5,1 (6,6)

RÉSULTAT OPÉRATIONNEL 284,2 - 284,2 462,8 (178,5)

Coût de l’endettement brut (149,5) - (149,5) (149,5) -

Produits nets de trésorerie et équivalent de trésorerie, des prêts

et créances associées 15,6 - 15,6 15,6 -

Coût de l’endettement net (133,9) - (133,9) (133,9) -

Ajustement de valeur des instruments dérivés et autres

actualisations (5,3) - (5,3) - (5,3)

Autres produits et charges financiers (5,1) - (5,1) (5,1) -

RÉSULTAT FINANCIER (144,3) - (144,3) (139,0) (5,3)

Impôts sur les sociétés (7,1) - (7,1) (6,9) (0,2)

 Résultat des activités abandonnées  0,6 0,6 - 0,6

RÉSULTAT NET 132,9 0,6 133,6 316,9 (183,3)

Résultat net – Part des participations ne donnant pas le contrôle 19,2 - 19,2 47,0 (27,8)

RÉSULTAT NET – PART GROUPE 113,8 0,6 114,4 269,9 (155,5)

54   ANNEXES  RAPPORT 2015 ICADE

6.3. Loyers nets pôle Foncière

(en millions d’euros)

31/12/2014

publié Retraitements

31/12/2014

retraité

Bureaux France 158,7 - 158,7 92,4%

Parcs d’affaires 191,8 - 191,8 88,9%

ACTIFS STRATÉGIQUES 350,5 - 350,5 90,5%

ACTIFS ALTERNATIFS 140,0 (140,0)

ACTIFS NON STRATÉGIQUES 21,8 - 21,8 66,6%

Intra-groupe métiers – Foncière 5,8 (1,4) 4,4

FONCIERE TERTIAIRE 518,1 (141,4) 376,6 90,9%

6.4. Ratio de coûts EPRA Foncière

  31/12/2014

publié retraitements

31/12/2014

retraité

 Inclus :
(i) Charges de structure et autres frais généraux (82,5) (7,6) (90,1)

(ii) Charges locatives nettes de refacturations (29,3) (1,5) (30,8)

(iii) Honoraires de gestion nets des marges réelles/estimées  - -

(iv) Autres refacturations couvrant des frais généraux 33,6 9,1 42,7

(v) Quote-part de frais généraux et de charges des sociétés en équivalence (3,1) - (3,1)

(vi)
Quote-part de frais généraux et de charges affectés aux participations ne donnant

pas le contrôle
4,5 - 4,5

 Exclus :
(vii) Amortissement des immeubles de placement - - -

(viii) Coûts de location des terrains (2,4) - (2,4)

(ix) Autres charges sur immeubles intégrées dans les revenus locatifs (0,1) - (0,1)

(a) COÛTS EPRA (Y COMPRIS COÛTS DE VACANCE) (74,2) - (74,2)

(x) Moins : Charges de vacance (27,7) - (27,7)

(b) COÛTS EPRA (HORS COÛTS DE VACANCE) (46,5) - (46,5)

(xi) Revenus locatifs bruts moins coûts de location des terrains 538,5 - 538,5

(xii) Autres charges sur immeubles intégrées dans les revenus locatifs - - -

(xiii)
Plus : quote-part de revenus locatifs moins charges du foncier des mises en

équivalence
10,4 - 10,4

(xiv) Quote-part de revenus locatifs moins charges du foncier  affectés aux participations

ne donnant pas le contrôle
(61,6) - (61,6)

(c) REVENUS LOCATIFS 487,2 - 487,2

(a/c) RATIO DE COÛTS EPRA FONCIÈRE (Y.C. COÛTS DE LA VACANCE) 15,2%  15,2%

(b/c) RATIO DE COÛTS EPRA FONCIÈRE (HORS COÛTS DE LA VACANCE) 9,5%  9,5%